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توهین به آن مرد رفته 
بازخوانی حملات تندروها به اکبر هاشمی‌رفسنجانی پس از درگذشت او

دادگاه علنی که پخش نشود 
شوخی است

غلامحســین محســنی‌اژه‏ای، رئیس قــوه قضائیه در 
نشست‏های هم‏اندیشــی با اعضای فراکســیون زنان 
مجلس با اشاره به فقدان قانون در برخی از ساحت‏هایی 
که مرتبط با شفافیت اســت، گفت:»من بارها صریحاً 
تاکیــد کرده‏ام کــه مدافع برپایــی دادگاه‏های علنی و 
شفافیت هستم؛ بارها صریحاً تاکید کرده‏ام که مدافع 
انتشــار عمومی برخی از گزارش‏های سازمان بازرسی 
هستم و لزومی ندارد که همه گزارش‏های این سازمان، 
مهر محرمانه و طبقه‏بندی‌شــده داشــته باشــد؛ اینها 
تاکیــدات مصرح من اســت، لکن در خیلــی از موارد، 
قانون به ما اجازه اقدام نمی‏دهد.«رئیس دستگاه قضا با 
اشاره به برخی از مفاد استجازه پیرامون محاکمه مفاسد 
اقتصادی که در اواخر دهه پیش اخذ شــد، گفت:»در 
استجازه‏ای که در سال 97 پیرامون رسیدگی به پرونده 
اخلالگران در نظام اقتصادی  اخذ شــد، درج شده بود 
که دادگاه‏های مفاسد اقتصادی، علنی باشند؛ علنی 
به معنای پخش شدن. اینکه بگوییم دادگاه علنی است 
اما پخش نشود، بیشــتر به شوخی شبیه است؛ علنی 
بودن دادگاه یعنی آنکه، اگر کســی خواست در جلسه 
محاکمه حضور یابد، منعی وجود نداشــته باشــد؛ اگر 
رسانه‏ای خواست، مفادش را منتشر کند، مانعی وجود 
نداشــته باشــد؛ اینها معنای دادگاه‏های علنی است؛ 
اعتقاد ما نیز همین است، لکن قانون فعلی، این اجازه 
را به ما نمی‏دهد. در موعد تمدید استجازه، رکن علنی 
بودن دادگاه‏های مفاسد اقتصادی برداشته شد و مقرر 
شــد درخصوص علنی بودن یا نبــودن دادگاه‏ها، وفق 
ترتیبات قانون موجود عمل شود؛ استدلال هم آن بود 
که مضار برپایی دادگاه‏های علنی از منافعش بیشــتر 
است؛ از جمله آنکه به متهمین ظلم می‏‏شود و چنانچه 
اتهام آنها ثابت نشــود، با دادگاه‏های علنی، مورد ظلم 
واقع می‏شــوند و از ســویی دیگر، عدالت نیز در نتیجه 
این دادگاه‏ها محقق نمی‏شــود چراکه فضاسازی‏هایی 
شــکل می‏گیرد و ممکن اســت این فضاســازی‏ها در 
رســیدگی‏ها مدخلیت پیدا کند. اینها اســتدلال‏هایی 
اســت که مخالفــان برپایی دادگاه‏هــای علنی مطرح 
می‏کننــد.«  وی در ادامه ســخنانش در این نشســت 
تصریح کرد:»ما آماده‏ایم در تمامی پرونده‏هایی که یک 
طرف آن زنان هســتند، آسیب‏شناسی جامعی انجام 
دهیم و شــما نیز در این راستا به ما نماینده‏ای معرفی 
کنیــد. ما آماده‏ایم این آسیب‏شناســی را در قبال کلیه 
مسائل مبتلابه زنان در جامعه توسعه دهیم؛ معتقدیم 
در مواردی که خلأ قانونی وجود دارد، باید در راســتای 
تکریم هر چه بیشــتر زنان در جامعه، قانونگذاری کرد.
مشــهور فقهای ما آن اســت کــه زن نمی‏تواند قاضی 
صادرکننده حکم باشــد؛ من گفته‏ام که بررسی دقیق 
و جامع شــود کــه آیا این ممنوعیــت در تمامی موارد و 
مراحل، باید وجود داشــته باشــد؛ یا اینکــه در موارد و 
مراحلی می‏توان قاضی زن منصــوب کرد؛ پرونده این 
موضوع مفتوح اســت؛ همچنین ما تلاش کرده‏ایم که 
تعداد کثیری از دادگاه‏های خانواده را مجهز به مستشار 

زن کنیم.«

 قانون عفاف و حجاب را 
تعیین تکلیف کنید

زهره سادات‌لاجوردی، نماینده مجلس شورای اسلامی 
و عضو فراکسیون زنان و خانواده مجلس در دیدار رئیس 
قوه قضائیه با اعضای فراکسیون زنان با اشاره به شرایط 
سخت معیشتی و اقتصادی در جامعه، گفت:»ضرورت 
دارد قوای سه‏گانه با به‌کارگیری یک حکمرانی کارآمد، 
قدم‏هایی اساســی را برای حفظ ســرمایه اجتماعی و 
حل مشکلات معیشــتی و اقتصادی مردم بردارند؛ ما 
از قوه قضائیه انتظار داریم که در مقوله مبارزه با فســاد 
و همچنیــن بی‏بنــد و باری‏هایی که بعضــاً در جامعه 
شاهد آن هستیم، برخورد قاطعانه‏تری داشته باشد.« 
لاجــوردی همچنین به بیان مطالبــی در رابطه با عدم 
اجرای قانون عفاف و حجاب پرداخت و خواستار تعیین 
تکلیف موضوع مذکور از سوی مسئولان مربوطه شد.

بــا فعالان سیاســی در اظهاراتــی تفرقه‌افکنانــه، دولت مرحوم 
شــهید رئیســی را دولتی ویرانگر و ضدایرانــی خطاب نمود؛ که 
ایــن موضوع ضمن رنجــش آحاد مردم اســتان، خلاف شــعار 
رئیس‌جمهــور محتــرم در خصوص حفظ وحــدت و وفاق ملی 
می‌باشد؛ وحدتی که بیش از پیش در سطح ملی به آن نیازمندیم. 
لذا بدین وسیله شورای ائتلاف نیروهای انقلاب خراسان جنوبی 
ضمن محکومیت اظهــارات امــروز آقــای دکتر آقاابراهیمی از 
مسئولین محترم به‌ویژه دادستان محترم تقاضای برخورد جدی 
با این قبیل اظهارنظرهای افراطی و وحدت‌شکنانه که همگرایی 
و انسجام ملی را نشانه گرفته است داشته و مزید امتنان خواهد 
بود که نتیجه این اقدامات قانونی به اطلاع مردم رسانده شود.« 
نمونــه دیگــر از واکنش‌های داخلی در خراســان جنوبی، از 
ســمت فاطمه زیراچی، مدیرعامل خانه مطبوعات خراسان 
جنوبی گرفته اســت. او یادداشــتی که توســط خبرگزاری مهر 
منتشر شــده، می‌نویسد: »دولت شهید رئیسی با عباراتی نظیر 
»دولت ویرانگر و ضدایرانی« هدف حمله قرار گرفت؛ ادبیاتی که 
فراتر از نقد است و عملًا توهین به ملت و نظام جمهوری اسلامی 

محسوب می‌شود.« 
اما بــه غیــر از واکنش‌هــای اســتانی، در ســطح کلان نیز 
واکنش‌هایی به ماجرا از ســوی برخی اعضای دولت ســیزدهم 
انجام شــد. محمدمهــدی اســماعیلی، وزیر ارشــاد دولت 
ســیزدهم در توئیتر می‌نویســد: »سکوت مســئولان حاضر در 
جلسه شورای اداری بیرجند در برابر توهین آشکار یک فرد هتاک 
به رئیس‌جمهور شهید نه قابل‌توجیه است و نه قابل‌پذیرش.« و 
یا محمد مخبر، معاون اول دولت قبل هم با انتشــار متنی از 
زاویه دیگری به ماجرا نگاه کرده و می‌نویســد که پزشــکیان باید 
اجازه این کار را نمی‌داد: »با عنایت به جایگاه برادر گرامی جناب 
آقای دکتر پزشــکیان به‌عنوان شخصیتی اخلاق‌مدار، پایبند به 
آموزه‌های دینی و مروج سیره و کلام امیرالمؤمنین)ع(، و باتوجه 
به شعار محوری دولت‌ ایشان مبنی بر وفاق؛ انتظار می‌رود نسبت 
به پاسداشت حرمت‌ها و مرزبندی روشن با بی‌اخلاقی، به‌ویژه در 
تریبون‌های رسمی و جلساتی که در حضور ایشان برگزار می‌شود، 
حساس بوده و اهتمامی ویژه مبذول فرمایند. بی‌تفاوتی در برابر 
جسارت به رئیس‌جمهور شهید که منش، اخلاق و عملکرد ایشان 
مورد تأیید و تأکید مقام معظم رهبری بوده با اصول وفاق، عدالت 
و اخلاق سازگار نیســت و می‌تواند اعتماد عمومی را آسیب‌پذیر 

سازد.« 
پــس از این اظهارنظرها، کار فراتــر از محکوم کردن آن فعال 
سیاسی رفته و قوه قضائیه هم به ماجرا وارد می‌شود. دادستان 
خراســان جنوبی می‌گوید: »در ساعات اولیه صبح روز جمعه، 

فردی که با اظهارات خود موجب توهین به رئیس‌جمهور شهید 
و تشــویش اذهان عمومی شــده بود، به مرجع قضایی احضار و 
پرونده قضایی برای وی تشــکیل شده اســت. دستگاه قضایی 
در برخــورد با هرگونه رفتار یا اظهارنظر که امنیت روانی جامعه و 
اخلاق سیاسی را تهدید کند، بدون اغماض عمل خواهد کرد.« 

ماجرای آن مرد رفته �
اگــر بنابــر تحلیل چند کلمه بیان شــده از ســوی این فعال 
سیاســی باشد، دو نکته مشخص اســت. اول اینکه او نقد وضع 
موجود را کرده است و سمت و سوی گلایه‌اش به دولت چهاردهم 
و کابینه اســت. نکته دوم این اســت که او می‌گوید گلوگاه‌های 
اقتصادی در دست افرادی از گذشته. اما نکته اصلی اینجاست 
که او نامی از کســی نمــی‌آورد و تنها می‌گویــد »آن مرد رفته«. 
طبیعتاً از دولت موقت تا دولت سیزدهم می‌توانند شامل آن »مرد 
رفته« باشــند. جایی از این کلام اشاره نکرده آن مرد به کجا رفته 

است و الان چه وضعیتی دارد. 
کار به جایی می‌رســد که خــودش رســماً می‌گوید منظورم 
محمود احمدی‌نژاد بوده و او را گفته بودم و محمدجواد ظریف 
هم با انتشار متنی در توئیتر می‌نویسد: »عبارت »آن مرد رفته« را 
من اولین بار در شــهریور ۱۳۹۲ برای اشاره به جناب آقای دکتر 

احمدی‌نژاد به کار بردم.«  

تکرار تاریخ اما به شکل دیگر �
ماجرایی که پیرامون دولت سیزدهم و رئیس آن دولت به‌وجود 
آمد، پیــش از این دربــاره دولت‌های غیراصولگرا وجود داشــته 
و اظهارنظرهایــی درباره آنها صورت گرفته اســت. برای مثال به 
موردی اشاره می‌کنیم که رئیس آن دولت در قید حیات نیست. 
پس از درگذشت اکبر هاشمی‌رفسنجانی، اظهارنظرهایی از 
سوی برخی اصول‌گرایان با اشاره مستقیم به دولت‌های سازندگی 
و رئیس آن دولت‌ها از سوی برخی از اصول‌گرایان صورت گرفته 
اســت؛ روندی که همچنان هم ادامه داشته و قطع نشده است. 
برای مثال‌ در این ارتباط، ابتدا به فردی اشــاره می‌کنیم که این 
روزها صندلی مجلس را در اختیار دارند. امیرحســین ثابتی دو 
بار متن‌هایی در این ارتباط منتشر می‌کند. ابتدا پس از درگذشت 
هاشمی می‌نویسد: »وقتی کار به »تحریف« تاریخ برسد و به یکباره 
هاشمی به یک »قدیس« بی‌اشتباه در تاریخ انقلاب تبدیل شود، 
باید نگران شد.« و یا در روزی که خانه موزه‌ای هاشمی‌رفسنجانی 
افتتاح می‌شود، اینگونه می‌نویسد: »با هدف زنده نگه داشتن یاد 
و خاطره شخصیت و تفکر هاشمی‌رفسنجانی، امروز خانه موزه 
او در تهران افتتاح شــد اما نیاز به این همه زحمت نبود، زیرا هر 

خبرنگار گروه سیاست
فرهاد فخرآبادی

انتشــار ویدئویی چندثانیه‌ای از سخنرانی یک فعال سیاسی که 
مقابل مسعود پزشــکیان قرار گرفته است، کافی بود تا موجی از 
واکنش‌ها از ســوی برخی چهره‌ها و گروه‌های اصول‌گرا شــروع 
شده و پس از آن، قوه قضائیه هم به ماجرا ورود کرده و از تشکیل 
پرونده علیه این فعال سیاســی اصلاح‌طلب خبر بدهد. نام این 
فعال سیاســی »محمدرضا آقاابراهیمی« است که چند ثانیه از 
سخنرانی‌اش را به حساب توهین به سیدابراهیم رئیسی و دولت 
سیزدهم گذاشته، علیه او بیانیه صادر کردند و به‌دنبال آن، پرونده 
قضایی برایش تشــکیل دادند. در ابتدا شــاید ســوال این باشد 
که این فعال سیاســی چــه جمله‌ای را بیان کــرده که جماعتی 
را به واکنش واداشــته اســت؛ به‌ویــژه آنکه در همه این ســال‎ها 
شخصیت‎های برجسته‎ای مانند اکبر هاشمی‌رفسنجانی که از 
جمله چهره‎های برجسته انقلاب و نزدیکان امام خمینی و اولین 
و پرنفوذترین رئیس مجلس جمهوری اسلامی ایران بود و 8 سال 
دولت سازندگی را در کارنامه خود داشت؛ بارها مورد نقد و دولتش 
مورد اتهام قرار گرفته اســت و در پی درگذشــتش گاهی حتی از 
نقد گذشته و سخنان دور از اخلاقی به‌ویژه از سوی جریان تندرو 
اصولگرا نســبت به ایشان و دولتش مطرح شده است و خبری از 

بازشدن چنین پرونده‎هایی نبود. 
در این بین تنها چند ثانیه از سخنرانی محمدرضا آقاابراهیمی 
منتشــر شده که همین چند ثانیه هم جنجال‌ساز شده است. او 
در جریان ســفر اخیر مسعود پزشکیان به خراسان جنوبی، چند 
دقیقه‌ای فرصت حرف زدن پیــدا می‌کند که از این چند دقیقه 
چند ثانیه منتشر می‌شود. او خطاب به رئیس‌جمهور می‌گوید: 
»آنچه که منِ شــهروندِ پیــادهِ دور از مرکز می‌بینم، هیچ تعریفی 
جز بی‌دولتی ندارد. گلوگاه‌های حســاس اقتصادی دولت شما 
هنوز در چنگال برکشــیدگان دولت ویرانگــر و ضدایرانی آن مرد 

رفته است.« 

از واکنش‌ها تا تشکیل پرونده  �
پــس از انتشــار این ویدئــو، واکنش‌هایــی به ماجــرا هم در 
ســطح فضای سیاسی داخلی استان خراســان جنوبی و هم در 
ســطح ملی صورت گرفت. برای مثال شاخه خراسان جنوبی 
شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب بیانیه‌ای صادر کرده و در آن 
می‌آورد »وی ]آقاابراهیمی[ در نشســت ریاست محترم جمهور 

رنا
: ای

س
عک

 

 محمدمهدی اسماعیلی
وزیر ارشاد دولت 

سیزدهم: 
سکوت مسئولان 
حاضر در جلسه 

شورای اداری بیرجند 
در برابر توهین آشکار 

یک فرد هتاک به 
رئیس‌جمهور شهید نه 
قابل‌توجیه است و نه 

قابل‌پذیرش

جریان 
شناسی


